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Itapeva, 14 de dezembro de 2022.

MENSAGEM N.° 117 / 2022

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Excelentissimos Senhores Presidentes das Comissoes
Permanentes, CigiRh 1 NCIPALDE TRPEYA

ietrativa
Secretaria Admin!

Excelentissimos Senhores Vereadores, )
15 L W2 )

.,\’\A

Com nossos cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a
Vossas Exceléncias, para apreciagao dessa Colenda Edilidade, o Projeto de
Lei ora anexo que: "AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso, por
meio de Subvencdo Social, a entidade Teu Encontro, para o fim que

especifica”.

Através do presente Projeto de Lei, pretende o Executivo Municipal
obter autorizacdo para repassar recurso por meio de Subvengao Social,
mediante a celebracdo do respectivo Termo de Fomento entre o Municipio
de Itapeva e a Entidade Teu Encontro, visando a cooperagao para a
execucgdo de parceria, conforme o incluso Plano de Trabalho apresentado
pela entidade e devidamente aprovado pela Comissdao de Selegdo da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Portanto, a aprovagdo da presente propositura traz em seu bojo

um relevante objetivo, a promogdo de agdes para apoio e assisténcia a

criangas, adolescentes, jovens, adultos, idosos e dep7ndentes quimicos
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(dlcool e drogas).

A Subvencao Social a ser concedida pelo Municipio serd no valor
total de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais), a ser depositado
em doze parcelas de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) em conta
corrente de titularidade da beneficidria, conforme estabelecido no
respectivo Cronograma de Desembolso.

O Termo de Fomento terd vigéncia de 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses e os recursos destinados a
entidade serdo cobertos pela dotagdo orcamentaria elencada a seguir:

Orgdo: 08.00.00

Unidade: 08.04.00

Fungao: 08

Subfungao: 244

Programa: 4001

Acdo: 2333

Fonte: 01

Cédigo de Aplicagdao: 510000
Despesa: 4794

A transferéncia dos recursos sera regida pelo disposto na Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Federal n.© 101, de 4 de maio
de 2000) e nas Instrugcdes n.° 02, de 3 de agosto de 2016, emanadas pelo

Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

Além disso, a celebracdo do Termo de Fomento, se dara em
observancia as regras dispostas na Lei Federal n. © 4.320, de 1964 e na Lei
Federal n. © 13.019, 31 de julho de 2014, alterada pela Lei Federal n. ©
13.205, de 14 de dezembro de 2015, especialmente em seu artigo 31, inciso

II, que assim dispde:
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Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na
hipdtese de inviabilidade de competicdo entre as organizagdes da
sociedade civil, em razdo da natureza singular do objeto da parceria
ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
especifica, especialmente quando: (Redagdo dada pela Lei n©
13.204, de 2015)

(...)

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizacdo da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive
quando se tratar da subvencao prevista no inciso I do § 3° do
art. 12 da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964, observado o
disposto no art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000. (grifo nosso)

Acompanham o presente, cdpia do Plano de Trabalho e declaracdo
de adequacao de despesa expedida pelo ordenador.

Ante o exposto, requer-se a esta Casa Legislativa a aprovacgao da

presente autorizagao.
Certo de poder contar com a concordéancia dos Nobres Vereadores
desta D. Casa de Leis, aproveito o ensejo para renovar a Vossas Exceléncias

meus elevados protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

\\_7_’/ ‘

MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N.c 747 7 2022

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
recurso, por meio de Subvencdo Social, a
Entidade Teu Encontro, para o fim que
especifica.

O Prefeito Municipal de Itapeva,
Estado de S&@o Paulo, no uso das
atribuigdes que lhe confere o art. 66,
VI, da LOM,

Faco saber que a Camara Municipal
aprova e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1.9 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar
recurso por meio de Subvencgao Social, mediante a celebragao do respectivo
Termo de Fomento, a Entidade Teu Encontro, pessoa juridica de direito
privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.° 08.277.879/0001-25,
visando o atendimento de criangas, adolescentes, idosos, adultos e
dependentes quimicos, sob seu amparo, conforme Plano de Trabalho.

Art. 2.2 O prazo de vigéncia do Termo de Fomento sera de 12
(doze) meses, contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado
por até 60 (sessenta) meses.

Art. 3.° A Subvencao Social no valor total de R$138.000,00
(cento e trinta e oito mil reais) serd depositada em 12 (doze) parcelas
mensais de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), em conta corrente
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de titularidade da beneficidria, conforme estabelecido no respectivo
Cronograma de Desembolso.

Art. 4.° A formalizagdo da transferéncia dos recursos devera estar
autuada em processo proprio em que conste:

I - Justificativa detalhada quanto a inexigibilidade do chamamento
publico, nos termos do artigo 32 da Lei Federal n.© 13.019, de 31 de julho
de 2014 e alteragbes, acompanhada da devida publicacdo;

IT - ato de designagdo da comissado julgadora da selecdo, quando
for o caso;

IIT - comprovagao do cumprimento das exigéncias previstas na
alinea “a”, inciso V do art. 33 da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e
alteragoes;

IV - declaragdo de que as exigéncias contidas nos incisos II, III,
VI e VII do art. 34 da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e alteragdes, foram
cumpridas e que a documentacdo pertinente se encontra a disposicdo do
Tribunal de Contas para verificacao;

V - plano de trabalho aprovado pelo Poder Publico, apresentado
nos termos da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e alteragdes;

VI - declaracdo de que a entidade beneficidria ndo estd impedida
de celebrar qualquer modalidade de parceria com 6rgdos publicos e que,
portanto, ndo se submete as vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal
n.%2 13.019, de 2014 e alteragoes;

VII - demonstracdo de que os objetivos e finalidades institucionais
e a capacidade técnica e operacional, bem como as instalacdes da entidade
foram avaliados e sdo compativeis com o objeto do ajuste;

VIII - demonstrativo dos custos apurados para a estipulagao das
metas e do orcamento;

IX - pareceres do 6rgdo técnico e do 6rgdo de assessoria ou
consultoria juridica da Administragdo Publica, nos termos 35, incisos V e VI,
da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e alteragoes;

X - estatuto social registrado da entidade;

XI - inscricdo da entidade beneficidria no Cadastro Nacional das
Pessoas Juridicas (CNPJ);

e A
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XII - ata de eleicdo do quadro dirigente atual da entidade
beneficidria.

Art. 5.2 S30 obrigacdes do Municipio:

I - exigir a apresentacao das comprovagdes anuais ou totais, até
o dia 31 (trinta e um) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos
recursos, bem como em até 30 (trinta) dias do término da parceria;

II - divulgar em sitio oficial do poder publico na internet as
informagdes referentes aos repasses financeiros as organizacdes da
sociedade civil, inclusive os documentos relativos aos ajustes e as
prestacdes de contas, nos termos dos arts. 10 e 11 da Lei Federal n.°
13.019, de 2014 e alteragoes;

ITI - desenvolver mecanismos para cumprimento do disposto nos
arts. 63, §19 e 65 da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e alteragdes;

IV - permitir a atuagcdo em rede para execucao do objeto da
parceria, atendido o art. 35-A da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e
alteragodes;

V - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada, eventuais
solicitagdes de prorrogagdo de prazo para aplicagdo dos recursos e
prestacdo de contas, desde que atendidas as exigéncias do § 2° do art. 25
da Lei Complementar n.© 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal);

VI - fiscalizar a aplicacao dos recursos e o desenvolvimento das
atividades correspondentes; expedir relatdrios de execugdao do Termo de
Fomento, e, quando houver, de in loco realizada durante a sua vigéncia;

VII - exigir a indicagao, no corpo dos documentos fiscais originais
que comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o nimero do
ajuste e identificacdo do 6rgdo ou entidade publico (a) a que se referem;

VIII - receber e examinar a prestagdo de contas apresentada e
emitir parecer conclusivo, nos termos do art. 189 da Instrugdo n.° 2, de
2016 do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;

IX - no caso de irregularidades na comprovagcao apresentada ou
na auséncia da prestacdo de contas, exigir da entidade beneficidria, no
prazo previsto no art. 70, § 1°, da Lei n.® 13.019, de 2014 e alteragdes, 0
saneamento da prestacdo de contas ou sgu encaminhamento;
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X - suspender, por iniciativa prépria, novos repasses aos
inadimplentes, quando decorrido o prazo estabelecido no inciso anterior
sem a devida implementagao das medidas saneadoras apontadas pela
Administracdo ou pelos 6rgdos de controle interno ou externo, e exigir da
entidade beneficidaria a devolugdo de eventual numerario, com os devidos
acréscimos legais;

XI - esgotadas as providéncias dos incisos VIII e IX, comunicar a
ocorréncia ao Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, no prazo maximo
de 10 (dez) dias (teis, por meio de oficio assinado pelo responsavel,
acompanhado de cépia da documentacao relativa as providéncias adotadas
pelo 6rgdo ou pela entidade beneficiaria para a regularizacdo da pendéncia;

XII - expedir, a pedido dos interessados, declaragdes ou atestados
de regularidade referentes as comprovagdes apresentadas, ressalvado o
julgamento do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, conforme o
disposto no inciso XVII, do art. 29, da Lei Complementar n® 709, de 14 de
janeiro de 1993;

XIII - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados,
em até 10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do
ano civil, relatério sobre a execugdo da parceria, apresentando comparativo
especifico das metas propostas com os resultados quantitativos e
qualitativos alcangados;

X1V - exigir da entidade beneficidria, para os ajustes selecionados,
em até 10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do
ano civil, demonstrativo das receitas e despesas computadas por fontes de
recurso e por categorias ou finalidades dos gastos no periodo, aplicadas no
objeto da parceria, conforme modelo contido no Anexo RP-14 da Instrugao
n® 2, de 2016 do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.

Art. 6.2 Obriga-se a entidade beneficidria a:

I - executar as agles que visem ao pleno desenvolvimento do
Programa de Trabalho;

II - utilizar o valor repassado de forma a contribuir para o
atendimento adequado ao publico alvo;

III - zelar pela manutengdo dos padrdes de qualidade dos servigos
prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e operacionais;

IV — proporcionar amplas e iguais condig8es de acesso a populagao
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abrangida pelo Programa de Trabalho;

V - manter recursos humanos e materiais, bem como
equipamentos adequados e compativeis com o atendimento dos servicos a
gue se obriga a prestar, com vistas ao alcance do Programa de Trabalho;

VI - aplicar integralmente os recursos financeiros repassados na
prestacao dos servicos objeto do Programa de Trabalho, sendo vedado o
emprego em despesas de capital;

VII - apresentar mensalmente ao Municipio relatério das
atividades desenvolvidas, da aplicagdao dos recursos financeiros recebidos e
o respectivo extrato bancario do periodo, bem como declaragao quantitativa
de atendimento mensal, acompanhada da relagdo nominal dos atendidos,
assinada pelo representante da entidade beneficiaria;

VIII - prestar contas, nos moldes das Instrugdes do Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo, até 31 de janeiro do exercicio subsequente,
dos recursos repassados durante o exercicio anterior, e se for o caso, até
30 (trinta) dias do término da vigéncia do Termo de Fomento, sob pena de
ficar impedida de receber quaisquer outros recursos financeiros;

IX - manter a contabilidade, os procedimentos contdbeis e os
registros estaticos, bem como a relagdo nominal dos atendidos, atualizados
e em boa ordem, sempre a disposicdo dos agentes publicos responsaveis
pelo controle interno e externo, de forma a garantir o acesso as informagoes
da correta aplicagdo e utilizagdo do repasse recebido;

X - assegurar ao Municipio condicdes necessarias ao
acompanhamento, supervisdo, fiscalizacdao e avaliagdo da execugdo e dos
resultados dos servicos objeto do Programa de Trabalho;

XI - autorizar a afixagdo em suas dependéncias em local de facil
visualizagdo, das informagdes e orientacdes sobre os servigos prestados e
da participacao do Municipio no programa desenvolvido através do repasse
recebido.

Art. 7.° A avaliagdo e monitoramento da execugao do Termo de
Fomento ficardo ao encargo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
social, através de Comissdo por ela designada.

Art. 8.2 Além da pena de suspensdo de receber novo repasse, a
beneficidria ficara obrigada a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, os
valores repassados pelo Municipio, com os devidos acréscimos legais, a
partir da data de seu recebimento, nas segujntes hipdteses:
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I - inexecugdo do objeto avengado;

IT - utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da
estabelecida ou redistribuicao a outras entidades, congéneres ou ndo, salvo
quando permitida a utilizagdo em rede, nos termos da Lei Federal n.©
13.019, de 2014 e alteracdes;

ITI - ndo atendimento de solicitagdes formuladas pelo Municipio
ou atendimento fora do prazo concedido;

IV - ndo apresentacdo das comprovagdes anuais ou totais até o
dia 31 (trinta e um) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos
recursos;

V - descumprimento das demais obrigagdes impostas no artigo 6°
desta Lei.

Art. 9.°© O Termo de Fomento podera, a qualquer tempo e por
iniciativa de qualquer dos participes, ser denunciado mediante notificacao
prévia de 30 (trinta) dias, ressalvada a hipétese de rescisdo por
descumprimento de suas Clausulas ou por infragdo legal.

Art. 10. A entidade beneficidria prestara contas ao -Municipio,
comprovando a aplicagdo dos recursos financeiros repassados, conforme
previsto no Plano de Trabalho, na forma disposta no art. 63 da Lei Federal
n.° 13.019, de 2014 e alteragdes.

§ 19 Devera constar a indicacao no corpo dos documentos fiscais
originais que comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrbnica, o
numero do ajuste e identificagdo do 6rgao ou entidade publico (a) a que se
referem.

§ 29 Os documentos originais de receitas e despesas vinculados
ao ato concessorio, referentes a comprovagao da aplicagdo dos recursos
proprios e/ou repassados, apds contabilizados, ficardo arquivados na
entidade beneficiaria, a disposicdo do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, por 5 (cinco) anos, contados a partir do término da vigéncia do
ajuste.

Art. 11. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de
dotacdes orcamentdrias proprias, suplementadas se necessario: Orgdo:
08.00.00; Unidade: 08.04.00; Funcgdo: 08; Subfungdo: 244; Programa: 1
4001; Agdo: 2333; Fonte: 01 e Cédigo de Aplicagdo: 510000. |
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Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Prefeito Cicero Marques, 14 de dezembro de 2022.

MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

Eu, Lucicléia de Siqueira Rodrigues Schreiner, atualmente no cargo de Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, na qualidade de responsavel pelo orgamento desta
Secretaria, DECLARO que a despesa necessdria para “a realizagdo do Processo de
Inexigibilidade para celebracdo de termo de fomento para a execugdo de Servigo de
acolhimento para adultos e familias executados pelas entidades Associagdo dos
Beneficente ao teu Encontro - CNPJ 08.277.879/0001-25 Comunidade Terapéutica Mae
da vida CNPJ 04.407.012/0001-96, Centro Cristdo Terapéutico Salva Vidas CNPJ
12.628.473/0001-17 ”, em observancia ao disposto nos art. 16 e 17 da Lei Complementar n.°
101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), ndo ensejara no aumento de
despesas, nao havendo, portanto, impacto orgamentario, visto que o mesmo ja esta previsto
no LDO 2023, bem como no PPA 2022/2025.

Itapeva, 30 de novembro de 2022

ASSINADG DIGTAUMENTE

L
LUCICLEIA DE SIQUEIRA RODRIGUES SCHREINEF

e verificads em:

@ serero |

A contormicakis com a sssicaled pode st
bt/ fsespro.gov.brfassinador-digfat

Lucicléia de Siqueira Rodrigues Schreiner

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
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ASSOCIACAO BENEFICENTE AO TEU ENCO', ITRC

SEADS/SP- Secretana Estadual de Assnstenma e Desenvolwmento Socsal

COMASI Reglstro Conselho Mumcipal de Assnstenc:a Soaal n° 011/2 010"
. ; Declarada como Utilidade Publlca Le| 2. 513/2 006

PLAN ODE ACAO 2023 CHACARA BERSEBA-

1 - Dados da Entldade

Nome : ASSOCIACAO BENEFICENTE AO TEU ENCONTRO

Enderego ‘Rua Eunco Montelro de Almelda 433 / 443

Balrro Vila taquan - CEP 18. 408-460

Telefone : Oxx15 / 3524-2700 FAX

E-mail : mmlstemoaoteuencontro@yahoo com. br

{ CN:P.J. : 08.277.879/0001-25

N® Inscrigho SEADS: 6057/2007

2- Id__entiﬁcaqﬁo do Resp.onsé\iel Legal:

Presidente ou Representanté legal da entidade:

José Roberto Bonotto , _

Cargo: SR . | Profissdo:

| Presidente LRI L ‘Gerénte' Administrativo

CPF: 0 oot o -_
072.762.978-61 - . | Data de nascimento: 29/07/1973 | Orgfio Expedidor: SSP
RG: 21.456.386-8 » o

| Vigéncia do mand_ato,.da diretoria atual =~ |de 01/04/2022_ a 15/08/2022 .

2.1-Finalidade da Entida_d,é:

A ASSOCIACAO BENEFICENTE AO TEU ENCONTRO tem como f’mahdade de apom € a

~ assisténcia a criangas, adolescentes, jovens, adultos e idosos e. dependentcs qumncos (Alcool € Droga)‘

mantidos sob o amparo desta entidade, através das segumtes atividades:

o atendlmen’ws através de centros de. recuperagéo de dependentes quﬁmcos .
- atendimento através de albergues,
palestras onentag:ﬁes sobre o direito 2 vida, espmtuahdade saude hberdade d}gmdade,
respeito, educagdo, cultura ¢ outras necessérias;
. vcursos que promovam a capacitagdo de jovens, com fins de mc]usﬁo soclal satde, cldadama e
' meio ambiente, efetuados individualmente ou através de parcerias; :
e promogdo de agdes sécxo-educanvas complementares 2 escola;

NOSSA Mlssﬂo EVANGEuzAcA’o E ACAO SOCIAL
Rua Eurico Monteiro. de _Imeida, 443 - V. Taquari - - ltapeva/SP - CEP 18408-460. . -
TEL. 0XX15 3534-2700 - e-mail— marqmnata_itapevq@yahoo com.br .
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ASSOCIACAO BENEFICENTE AO TEU ENCOM RO J”/

SEADS/SP- Secretaria Estadual de Assisténcia.e Desenvolvumento Social — 60} 7/2007 () m
CMDCA -~ Conselho Mumcnpal dos Direito da Crianga e do Adolescente — /2010 '
COMASI - Reglstro Conselho Municipal de Assisténcia Social ~ ng 012/8.010.

' Declarada como Utilidade Publica-Lei 2. 513/2. 00¢

o promogﬁo de parcenas, ‘com governos mumc1pals estaduais, Umao Federal e outros
organismos ndo governamentais, que visem o fortalccnnento do Sistema de.garantias dos
Direitos da Crianga e do adolescente nos estados ¢ municipios do-pas.. -

e criagdo de cursos educacionais, pré-educacionais, de ensino fundamental e creches;

e criagio de cursos educacionais e proﬁsswnahzantes com v1stas a0 atendunento a crlangas ¢
adolescentes portadores de necessidades especiais;

e fornecer atendimento médico, dentério, ps1c016g1co, juridico, atravcs de pro_]etos ass1stencxa1s ‘
de parcerias ou de trabalho volunténo a crlangas ¢ adolescentes .

3 - OBJETIVOS'
31— Objeﬁvo Geral:

_ " Visamos a melhoria da quahdade de v1da dos beneficiarios, atraves da v1da tratada e
desenvolver atendimento a uma parcela necessitada de ajuda, para tratamento em- situagdio -
negativa, cujos vinculos familiares encontram-se fragilizados e /- ou. romp1dos objetivando o
reestabelecimento espmtual e social. Assisténcia e amparo ds pessoas com' qualquer t1po de
dependéncia quimica. _

: O objetivo do presente pro_]eto ¢ proporcionar um culdado em todos 08 ambltos aos’
internos, satde, psicol6gico, fisico e emocional, os quais sfo assistidos em todas’ as suas
necessidades pela Associagdo Beneficente Ao Teu Encontro — Chécara Berseba. -

3.2 - Objetivos Espeéiﬁcos: |

Resgatar a dlgmdade de pessoas que estdio a mercé dos vicios e do trafico de drogas , da
dependéncia de 4lcool ,¢ que muitas vivem em risco de vulnerabilidade social, satide precéria, sem.
condigBes econdmica para realizar um tratamento especifico, Reablhtando Junto a seus familiares
e a sociedade, resgatando sua alto estima, seus valores de todas as esferas, tanto soc1a1 emocional, -
ps1cologlco, & prmmpalmente a sua saude, e etc. :

4-PUBLICO ALVO

Segmento Pessoas com dependéncia quimica.

Faixa etéria: 18 anos aos 60 anos.

Regime de atendimento: Casa de Recuperago (alcool ,drogas) Internato.
Horério de atendimento ao piblico: 08h00 as 18h00.

Sexo: Masculino

- Capacidade: 30 a 35 pessoas

NOSSA MISSAO — EVANGELIZAGAO EACAO SOCIAL
Rua Eurico Monteiro de Almeida, 443 - V. Taquari - Itapeva/SP CEP 18408-460 o
TEL. OXX15 3524 700 - e—mall mararanataitapeva@yahoo com br i
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5. CRITERIOS ADOTADOS PARA INSERCAO DOS USUARIOS

Triagem'/_Ent,reVist'a' P  Diéria -
Abngamento : LR . Contfnua -
Ahmentagao T |- - Diaria
Orlentagﬁo acompanhamento de serv1g:os so<:1als e Conﬁhua ‘
de satide R
Acompa'nham'ento psicolégico ¢ social i ‘ Contlnua
Desenvolvimento de autonomia pessoal, culdados g
Continua
de higiene, saiide, e etc. Rl
Terapia Ocupacional, retorno ao convivio fam111ar e '
Continua

comunitario.

6- ACOES PLANEJADAS PARAO. ANO
O projeto visa por um permdo de 12 meses de Janeiro a Dezembro 0 atendlmento mensal

médio de 30 individuos do sexo masculino em situagiio. de dependenma qulmlca ou exclusﬁo
social, de 18 anos acima. Podendo ser ‘prorrogado por 1gua1 penodo. : :

6~ TITULO DO PROJETO
Centro de Recuperagio - CHACARA BERSEBA'

61-J ustiﬁcati_va_

A realidade brasileira demonstra que existem familias com as mais diversas situagdes

/? ,m

socioecondmicas que induzem 3 violagio dos direitos de seus membros, em especial, ‘de-suas "

criangas, adolescentes, jovens, idosos e pessoas com deficiéncia; além da geragio. de outros

fen6menos ,que estdio nesta condigdo ndo pela auséncia de renda, mas por outras varidveis da.
exclusfio social. Percebe-se que estas situagbes se agravam Justamente nas parcelas da populagaov
“onde h4 maiores indices de desemprego e de baixa renda dos adultos. "

Elas precisam ser compreendidas em seu contexto- cultural, inclusive ao se  tratar da anéhse :

das origens e dos resultados de sua sﬁuag:ao de risco e de suas dlﬁculdades de auto-orgamzagao e

de participagéo social. : .

' Considerando o niimero elevado de criangas, adolescentes, Jovens, adultos, pals de farmhas
‘vivendo em uma sociedade com um numero excessivo de caréncia sécio-economica € pelo
elevado numero crescente de usudrios de drogas, vimos a necessidade URGENTE de procurat dar -

um suporte a essas v1das que se encontram ndo s6 em s1tuagﬁo de vu]nerablhdade, risco, pessoal‘ et

NOSSA MISSAO EVANGELIZACAO EACAO SOCIAL
Rua Eurico Monteiro de Almeida, 443 - V. Taquari - Itapeva/SP CEP. 18408- 460

TEL. 0XX15 524-2700 e-mail - mararanatattapeva@yahao com br

_ _ 1 ) 1 i . ﬂ




Fls. N

ASSOCIACAO BENEFICENTE AO TEU ENCONT{ ¢

SEADS/SP- Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvo]vsmento Social - 6057

. CMDCA - Consetho Municipal dos Direito da Crianga e do Adolescente 03/ 010 /A 771
COMASI - Registro Conselho Munlcupal de Assisténcia Social —n® 012/2 a
Declarada como Utilidade Publlca Lei 2.513/2. 0(%3”"%,“/

ou social, como também de certa forma abandonada pela propria socledade,wsamos a melhorla da

'quahdade de vida dos beneficiarios, através da vida tratada, desde a parte educacional, espmtual -

até o tratamento completo de dependéncia quimica, -dando a orlentagao a toda a familia, pois a
finalidade e os objetivos desta associagdo € de dar assisténcia a pessoas com ‘a referida
dependencla (v1c10s) e exclusao social.

6.2 - METODOLOGIA

O Projeto ¢ desenvolvido pela Associaggo Beneﬁcente Ao Teu Encontro o intuito ¢
disponibilizar atendimento especializado, por meio de um conjunto articulado de agdes capazes de -

- possibilitar o individuos o resgate de seus direitos ‘bem como, o acesso aos serv1gos de asmstencla:

social, psicolégico, satde, alimentagéo, educagdo, justica, seguranga.

Assim sendo, junto a uma equipe que realiza esse ‘trabalho, a tabulagﬁo de dados, ..
orientagdo, monitoramento, estudos, encaminhamento junto a Rede e que norteia a agio
metodologica, para o funcionamento dessa entidade, cla351ﬁcando essa parte da populag:ﬁo pa:ra a
reimplantagdo a sociedade, reestabelecendo a sua saide. s

6.3 -DOCUMENTACAO DE INSTRUMENTOS DE REGISTRO JUNTO AOS USUARIO

Ficha de Cadastro dos Usuarios ;
Ficha de Acompanhamento,

Relatérios;

Cépia de documentagao pessoal

‘Sistema de informagdo; -

Encaminhamento para rede;

6.4 — Avaliagiio

.0 momtoramento sera realizado através de v1s1tas a0 pro;eto, observagao planejada, "
entrevistas ; discussfio dos casos e da situagio contextual. _
- O registro dessa agfo serd reallzado em 1nstrumental prépno crlado especlﬁcamente para
esta ﬁnahdade

| NOSSA MISSAO ~ EVANGELIZAGAO E AGAO SOCIAL
_ Rua Eurico Monteiro de Almeida, 443 - V. _quuqri.--_ltapévq/SP'- CEP -184(_28-460 :
) T . - TEL 0XX153524-2700- e-mail — mararanataitapeva@yahco.com.br
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Aval_iag:ﬁo Processual e de Resultados

: Eevist‘as &
- Percentual de 4 - atendimento
Atualizar adesdo dos o - -Ficha .| -individual para ‘
diagnéstico . usudrios no - Dipgittiatica . cadastral .| coleta, tabulacgo / Mensalv_
processo . y interpretagio’ dos
' . ' dados.
- Garantia do , :
- . atendimento &s - ; Ll
Oferecer - - Percentual de BRbeslades; : Illa:lrsépribeél::d PRSI :
* atendimento satisfagio dos i gﬁffmiﬁa | . caixade | . t;tabu&g? o c/lo ' Mensal
. garantindo os usuérios quanto ’ fix ag:go sugestio; T rpée p v I”_ Tensa
minimos sociais, | ao atendimento. W - Depoimerto |. R
) - individuo em seu e
. ; dos atendidos.
local de origem;
Realizar - Percentual de v Acompanham
encaminhamento problemas - fodice de ento com.
para a Rede solucionados; satisfagfio dos devolutiva dos | - Contatos com a Mensal
- municipal . _usudrios. ' - Depoimento
dos atendidos.
- Implementagcéio €
-adequagdo das : e _
- Adesgio dos propostas e agbes | - Instrumental | . - Reunido e
Realizar iukios. eiine | de atendimento; | préprioparao.| avaliagho da
monitoramento € e to’ doqo P - Capacidade de se | monitorament | - equipe de Mensal
avaliagfo das e adequar as - oe. avalia‘ig:ﬁo trabalho; : :
acbes . P ’ mudan¢as com a equlpe ¢| - Avaliago com
pecessarias para o ‘usudrios. 08 Usudrios.
" desenvolvimento ' :
das agGes.
Realizar - - Percg?wal de ' Acompanham
B problemas = dice de ento com ‘ _
izqﬁn%e de Sa ﬁde‘ " solucionados; - satishato dog ‘devolutivados | - Contatos com a Nisisel
de tic ndimento | T cicentual de ateligldos encaminhame. | rededgsaryigos, |-
;znici H adesfio dos X ntos; -
P .USUArios. .- Depoimento.
' dos atendidos.

NOSSA MISSAO ~- E VANGELIZACﬁb E ACAO SOCIAL

Rua.Eurico Monteiro de Almeida, 443 - V. Taquari - Itapeva/SP CEP 18408-460 -
TEL. 0XX15 3524-2700- e-ma:[-mararanataltapeva@yahoo.com.br
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7 - Descrigdio da estrutura fisica

A Associagdo Beneficente Ao Teu Encontro conta atualmente com espago fisico -

~ construido de 232,32 m* em uma chécara de 4 alqueires de terra, com projeto de
construgio de novos ambientes, que atende cerca de 30 mtemos para 0 tratamento de
droga dependéncia., d1V1d1dos da segumte forma:.

- Quartos;

- Cozinha,

- Refeitorio;
- Banheiros;
- Agude;
- Horta.

- Sendo que uma area construlda (casa) destma—se ao dlretor

- 8 -_R‘_-ECURSOS

‘8.1 — Recursos Humanos

- Funciondrio-do Projeto

. Coordenador | Ensino Médio "y
01 , S CLT
o1 Assiserte | Superir | - CLT
04 - Monitores Ensin_():Médio_- . CLT
01 Fisiotérapeuta Sup.er:ior" _VOLUNTARIO_ ;
01 ‘Psicologa Sup_et_‘idr-. ‘ Col'ntrato"-.
02 Administrativo Superiér.. . _-antrato._

A

NOSSA Mlssﬂo EVANGELIZAcAa EACAOSOCIAL
Rua Eurico Montelro de Almelda, 443 V. Taquari - ltapeva/SP - CEP 18408-460 -
TEL. 0XX15 3524—2700 e-mail — mararanata:tapeva@yahao.com.br _
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8.2 — Plano de ziplicacﬁo dos_. reclirsqs ﬁn#héeiros ﬂo«Convénio - ,mén;s.al__ g

Humanos, Encargos
Sociais, Gasolina

Custeio — Alimentagc#o,
Manutenggo, Recursos

~R$:11.500,00

R$: 138.000,00

'DECLARAGAO DE RESERVA DE RECURSOS

DECLARO para 08 devidos fins, sob penas da lei, que esta Entidade: Social assegura recursos
necessarios & complementagio do objeto proposto. 1no Termo de Convemo celebrado por meio da

reserva de recursos orgamentarios.

83.- Recursos Financei-ros — mensal / anual;

R$: 11.500,00 |

R$: 138.000,00 |

8.4- PARCERIAS PARA ACAO

Entidades Sociais e de Satde

O projeto sera dlvulgado junto aos parceiros, autoridades governamentais, empresanos
sociedade em geral, imprensa escrita e falada.

Trabalho em 'Rede

CMAS Conselho: Mumclpal de Agao Social

:Flscahzagao e:

‘avaliagdo dos ~ servigos.
prestados. sempre na. observincia do ECA,
Politica Nacional de Assisténcia Social,
LOAS, Plano. Municipal de- Ass1stenc1a .
Social.

"CMDCA- Conselho Municipal dos Diretores

da Crianga e do Adolescente

Orientagdo dos serv1g:os prestados sempre na
observancia: do ECA, Politica Nacional de
Assisténcia Social, Plano Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente.

NOSSA MISSAO ~ EVANGELIZACAO E ACAO SOCIAL

Rua Eur:ca Monte/ro de Almeida, 443 - V. Taquari - Itapeva/SP - CEP 18408-460
TEL. 0XX15 3524-2700 e—mall mararanataitapeva@yahoo.com br
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Conselho Tutelar Orientago, - encaminhamento, fiscalizagfo,
- ' L L | enfim, toda a agdo prevxsta noECA.
Delegacia de Policia™ .| Identificacdio pessoal.
| Ministério Ptblico _ . Orientagio, encammhamento, enfim, toda a
B ' ' : atribuicdo inerente ao pubhco alvo.
Policia Militar . ' - | Apoio na abordagem em vias publicas, |

policiamento nas imediagSes (em caso de

L necessidade), condugao do usuério ao PrOJeto

SEADS - ' ' Capacitagio, assessoria  técnica - e

s B v - financiamento das agOes.
SECRETARIA DE SAUDE MUNICIPAL. | Encaminhamento, acompanhamento 8
: ’ ' : fiscalizagdo das agdes.

Sociedade em Geral Encaminhamento,  acompanhamento e
: ' ' fiscalizagfo das agdes, visando assegurar os |

direitos do Migrante / Populagdo de Rua."

NOSSA MISSAO — ~ EVANGELIZACAO E ACAO SOCIAL .
Rua Eurico Monteiro de Almeida, 443 V. Taquari - ltapeva/SP - CEP: 18408-460
TEL. 0XX15 3524-2700 - . e-mail - - mararanataitapeva@yahoo.com.br
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RELAGCAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ORGANIZAGAO
DA SOCIEDADE CIVIL (ART 3, DA RESOLUC}AO 001/2018 do CMDCA) h*

Nome ' N° CPF |
José Roberto Bonotto 072.762. 978 61
‘N°RG = | Orggo | Cargo Fungso
21.456.386-8 | Expedidor - PRESIDENTE PRESIDENTE
: SSP '
Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rua: Inglaterra, 694 '
Bairro Cidade . | CEP i
.JARDIM EUROPA ITAPEVA 18.406-420
Telefone Telefone E-mail - ol
15996175778 15 35242700 m|nlsterloaoteuencontro@yahoo com br
Nome ' i 1 N° CPF -
1 Ricardo lbarra Modenezi | 056.847.018-41
N°RG | Orgéo Cargo | Funggo '
9.261.113-8 | Expedidor | VICE- PRESIDENTE . VICE PRESIDENTE
ssP

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rua Tedfilo David Muzel, n® 455

Bairro - Cidade . CEP :
CENTRO ITAPEVA 18400~000
- Telefone- Telefone E-mail
15 35242700 m|nlsterloaoteuencontro@yahoo com br
Nome - I N° CPF
Roque José Antunes de Godoy 020.889. 478—09
N°RG. | Orgdo Cargo Funcéo.
11.945.167 | Expedidor | Primeiro secretario Primeiro secretarlo
SSP .

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rua Jose de Souza Faria, n° 61

Bairro - Cidade CEP

Jardim Horto do Ipé | ITAPEVA 18.400-000

Telefone _ - Telefone E-mail R '

15 3524 2700 _ministerioaoteuencontro@yahoo.com.br

Nome - o N° CPF

Jodo Reinaldo Rodngues 020.889. 478-09

N°RG - Orgéo Cargo _Fungéio

17.575.315- | Expedidor | Segundo Secretario Segundo secreténo
5 ‘ SSP

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)

Rua Josino Celestino dos Santos, 66

Bairro : Cidade CEP

Vila Séo Camilo ITAPEVA 18.400-000

NOSSA MISSAO EVANGELIZACAO E ACAO SOCIAL

Rua Eurico Monteiro de Almeida, 443 - V. Taquari - ltapeva/SP - CEP 18408-460
TEL. 0XX15 3524-2700 - e-mail ~ m/mstenoaoteuencontro@y hoo.com.br .
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Telefone~ " | Telefone E-mail
15 3524 2700 i, mlnlsterloaoteuencontro@yahoo com.br
Nome e ' FINFOPF - .
Luciano Pimentel de Almelda Camargo , | 110.407.558-01
N°RG Orgdo - | Cargo - | Fungéio
21.877.593 | Expedidor ‘| Tesoureiro Tesourelro

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Efc.) ,
_Al. Das Acacias, n°.386 — ReSIdenCIaI Mont Blanc

‘Bairro ~ “Cidade CEP.

Jardim América ITAPEVA 18.406-271
| Telefone Telefone E-mail -~ - .

15 3524 2700 ministerioaoteuencontro@yahoo.com.br

Nome L ? ' : IN°CPF- -

Rafael Macedo Prestes .. | 399.420.848-35

'N°RG: .| Orgéo - Cargo - - ‘Fungdo. v :
| 48.840. 337‘ Expedidor - -TeSOureiro _ = Segundo Tesourelro :

SSP - .k : :

Logradouro (Avenida, Rua Rod, Etc.)
Rua Nivaldo Ferreira Gandra 502

Bairro - Cidade . CEP.

Conjunto Habntacnonal ITAPEVA 18;4,1 0-360
Tancredo Neves ' -
| Telefone ' ' | Telefone | E-mail .
15. 3524 2700 ' ; mlnlsterloaoteuencontro@yaho A
- | o.com.br
ltapeva, 10 égﬁo de2022.

OBERTO BONOTTO.
PRESIDENTE

: NOSSA MISSAO — EVANGELIZAGAO E ACAO SOCIAL
Rua Eurlco Monteiro de Almeida, 443 - V. Taquan Itapeva/SH- CEP 18408-460.
TEL, 0XX15 3524-2700 - e-mail — ministeriogoteuenconti »@yahoo. com.br .
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa

PARECER COMISSAO LEGISLACAO, JUSTICA, REDAGAO E LEGISLAGAO
PARTICIPATIVA
N° 00231/2022

Propositura: PROJETO DE LEI N° 242/2022

Ementa: AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso, por meio de Subvencao
Social, a Entidade Teu Encontro, para o fim que especifica.

Autor: Mario Sergio Tassinari

Realator: Mario Augusto de Souza Nishiyama

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;

3. Encaminhe-se para a Comissdo de Economia, Fiscalizagdo e Execucao
Orgamentaria para apreciagao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunibes, 20 de dezembro de 2022.

MARIO AUGUSTO DE SOUZA NISHIYAMA
PRESIDENTE

COh b —

=\ -

RONALDO PINHEIRO DA SILVA
VICE-PRESIDENTE

DEBORA MARCONDES SILVA FERRARESI  JULIO CESAR LMEIDA
MEMBRO MEMBRO

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Camara Municipal de Itapeva

Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sao Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa

PARECER COMISSAO ECONOMIA, FISCALIZAGAO E EXECUGAO
ORCAMENTARIA
N° 00063/2022

Propositura: PROJETO DE LEI N° 242/2022

Ementa: AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso, por meio de Subvencao
Social, a Entidade Teu Encontro, para o fim que especifica.

Autor: Mario Sergio Tassinari

Relator: Laercio Lopes

PARECER

1. Vistos;
2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;
3. Encaminhe-se ao Plenario para apreciagao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunides, 20 de dezembro de 2022.
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PRESIDENTE

MARIO AUGUSTO DE SOUZA NISHIYAMA CELIO

MEMBRO AMEMBRO
S L~ “
— — == )
LAERCIO LOPES RONALDO PINHEIRO DA SILVA
MEMBRO SUPLENTE
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Camara Municipal de Itapeva

Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - S4o Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa

QOFiCIO 548/2022

ltapeva, 23 de dezembro de 2022.

Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia os autdgrafos
apresentados e aprovados na 20 Sessao Extraordinaria desta Casa de Leis.

' Autégrafo

- 180/2022

181/2022

- 182/2022

183/2022

 184/2022

185/2022

Projeto de

Lei
PROJETO
DE LEI

230/2022

PROJETO
DE LEI
235/2022

PROJETO
DE LEI
241/2022

PROJETO
DE LEI
242/2022

PROJETO
DE LEI
243/2022

PROJETO
DE LEI
244/2022

Autor

Roberto
Comeron

Dr Mario
Tassinari

Dr Mario
Tassinari

Dr Mario
Tassinari

Dr Mario
Tassinari

Dr Mario
Tassinari

Ementa

~Altera a redacdo da ementa e do art. 1°da

Lei Municipal n® 3.838/2015

AUTORIZA abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgcamento do corrente
exercicio para a celebracao de convénio
com a FUNDUNESP.

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
recurso, por meio de Subvencao Social, a
Entidade Teu Encontro, para o fim que
especifica.

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar

recurso, por meio de Subvencgao Social, a
Entidade Teu Encontro, para o fim que
especifica.

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
~recurso, por meio de Subvenc¢ao Social, a

Comunidade Terapéutica Mae da Vida,
para o fim que especifica

- AUTORIZA o Poder Executivo a repassar

recurso, por meio de Subvengao Social, ao
Centro Terapéutico Cristao Salva Vidas,
para o fim que especifica

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Camara Municipal de Itapeva

Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa

AUTOGRAFO 0183/2022
PROJETO DE LEI 0242/2022

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso,
por meio de Subvengdo Social, a Entidade Teu
Encontro, para o fim que especifica.

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar recurso por meio
de Subvencdo Social, mediante a celebragdo do respectivo Termo de Fomento, a Entidade
Teu Encontro, pessoa juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.°
08.277.879/0001-25, visando o atendimento de criancas, adolescentes, idosos, adultos e
dependentes quimicos, sob seu amparo, conforme Plano de Trabalho.

Art. 2.° O prazo de vigéncia do Termo de Fomento sera de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses.

Art. 3.° A Subvencado Social no valor total de R$138.000,00 (cento e trinta e oito
mil reais) sera depositada em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 11.500,00 (onze mil e
quinhentos reais), em conta corrente de titularidade da beneficiaria, conforme estabelecido no
respectivo Cronograma de Desembolso.

Art. 4.° A formalizacao da transferéncia dos recursos devera estar autuada em
(. processo préprio em que conste:

| - Justificativa detalhada quanto a inexigibilidade do chamamento publico, nos
termos do artigo 32 da Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de 2014 e alteracdes,
acompanhada da devida publicagao;

Il - ato de designacao da comissao julgadora da selecao, quando for o caso;

Il - comprovacao do cumprimento das exigéncias previstas na alinea “a”, inciso V
do art. 33 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracdes;

IV - declaracdo de que as exigéncias contidas nos incisos Il, lll, VI e VIl do art. 34
da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes, foram cumpridas e que a documentacéo
pertinente se encontra a disposicao do Tribunal de Contas para verificacao;

V - plano de trabalho aprovado pelo Poder Publico, apresentado nos termos da

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracdes;

VI - declaracdo de que a entidade beneficiaria ndo esta impedida de celebrar
qualquer modalidade de parceria com érgaos publicos e que, portanto, ndo se submete as
vedacdes previstas no art. 39 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

VIl - demonstracéo de que os objetivos e finalidades institucionais e a capacidade
técnica e operacional, bem como as instalagbes da entidade foram avaliados e s&o
compativeis com o objeto do ajuste;

VIIl - demonstrativo dos custos apurados para a estipulagdo das metas e do
orgamento;

IX - pareceres do 6rgao técnico e do 6rgao de assessoria ou consultoria juridica
da Administragcao Publica, nos termos 35, incisos V e VI, da Lei Federal n.° 13.019, de 2014
e alteracodes;

X - estatuto social registrado da entidade;

Xl - inscricdo da entidade beneficiaria no Cadastro Nacional das Pessoas
Juridicas (CNPJ);

XII - ata de eleigdo do quadro dirigente atual da entidade beneficiaria.
Art. 5.° Séo obrigacdes do Municipio:

| — exigir a apresentagédo das comprovagdes anuais ou totais, até o dia 31 (trinta e
urn) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos recursos, bem como em até 30 (trinta)
dias do término da parceria;

Il - divulgar em sitio oficial do poder publico na internet as informagbdes referentes
aos repasses financeiros as organizagbes da sociedade civil, inclusive os documentos
relativos aos ajustes e as prestagdes de contas, nos termos dos arts. 10 e 11 da Lei Federal
n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

lll - desenvolver mecanismos para cumprimento do disposto nos arts. 63, §1° e 65
da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragbes;

IV - permitir a atuagcdo em rede para execucao do objeto da parceria, atendido o
art. 35-A da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracdes;

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br — secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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V - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada, eventuais solicitacbes de
prorrogacio de prazo para aplicagdo dos recursos e prestacido de contas, desde que
atendidas as exigéncias do § 2° do art. 25 da Lei Complementar n.° 101, de 04 de maio de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

VI - fiscalizar a aplicacdo dos recursos e o desenvolvimento das atividades
correspondentes; expedir relatérios de execugao do Termo de Fomento, e, quando houver,
de in loco realizada durante a sua vigéncia;

VIl - exigir a indicacdo, no corpo dos documentos fiscais originais que comprovem
as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o numero do ajuste e identificagdo do 6rgao ou
entidade publico (a) a que se referem;

VIII - receber e examinar a prestacao de contas apresentada e emitir parecer
conclusivo, nos termos do art. 189 da Instrucao n.° 2, de 2016 do Tribunal de Contas do Estado
de S&o Paulo;

IX - no caso de irregularidades na comprovagéo apresentada ou na auséncia da
prestacao de contas, exigir da entidade beneficiaria, no prazo previsto no art. 70, § 1°, da Lei
n.? 13.019, de 2014 e alteragbes, o saneamento da prestacdo de contas ou seu
encaminhamento;

X - suspender, por iniciativa prépria, novos repasses aos inadimplentes, quando
decorrido o prazo estabelecido no inciso anterior sem a devida implementacado das medidas
saneadoras apontadas pela Administracao ou pelos érgdos de controle interno ou externo, e
exigir da entidade beneficiaria a devolugao de eventual numerario, com os devidos acréscimos
legais;

XI - esgotadas as providéncias dos incisos VIl e X, comunicar a ocorréncia ao
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis, por meio
de oficio assinado pelo responsavel, acompanhado de copia da documentacédo relativa as
providéncias adotadas pelo 6rgéo ou pela entidade beneficiaria para a regularizagdo da
pendéncia;

Xl - expedir, a pedido dos interessados, declaragdes ou atestados de regularidade
referentes as comprovacdes apresentadas, ressalvado o julgamento do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, conforme o disposto no inciso XVII, do art. 2°, da Lei Complementar
n® 709, de 14 de janeiro de 1993,

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Xlll - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em ate 10 (dez)
dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, relatorio sobre a execucao
da parceria, apresentando comparativo especifico das metas propostas com os resultados
quantitativos e qualitativos alcangados;

XIV - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em até 10 (dez)
dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, demonstrativo das receitas
e despesas computadas por fontes de recurso e por categorias ou finalidades dos gastos no
periodo, aplicadas no objeto da parceria, conforme modelo contido no Anexo RP-14 da
Instrucéo n° 2, de 2016 do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.

Art. 6.° Obriga-se a entidade beneficiaria a:

| — executar as ag¢des que visem ao pleno desenvolvimento do Programa de
Trabalho;

Il — utilizar o valor repassado de forma a contribuir para o atendimento adequado
ao publico alvo;

lIl — zelar pela manutencao dos padrées de qualidade dos servigos prestados, de
acordo com as diretrizes técnicas e operacionais;

IV — proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso a populagao abrangida
pelo Programa de Trabalho;

V — manter recursos humanos e materiais, bem como equipamentos adequados
e compativeis com o atendimento dos servicos a que se obriga a prestar, com vistas ao
alcance do Programa de Trabalho;

VI — aplicar integralmente os recursos financeiros repassados na prestagao dos
servigos objeto do Programa de Trabalho, sendo vedado o emprego em despesas de capital;

VIl — apresentar mensalmente ao Municipio relatério das atividades
desenvolvidas, da aplicagdo dos recursos financeiros recebidos e o respectivo extrato
bancario do periodo, bem como declaracdo quantitativa de atendimento mensal,

acompanhada da relacao nominal dos atendidos, assinada pelo representante da entidade
beneficiaria;

VIl — prestar contas, nos moldes das Instrucdes do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo, até 31 de janeiro do exercicio subsequente, dos recursos repassados durante

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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o0 exercicio anterior, e se for o caso, até 30 (trinta) dias do término da vigéncia do Termo de
Fomento, sob pena de ficar impedida de receber quaisquer outros recursos financeiros;

IX — manter a contabilidade, os procedimentos contabeis e os registros estaticos,
bem como a relacdo nominal dos atendidos, atualizados e em boa ordem, sempre a
disposicdo dos agentes publicos responsaveis pelo controle interno e externo, de forma a
garantir o acesso as informagdes da correta aplicagéo e utilizagdo do repasse recebido;

X — assegurar ao Municipio condigdes necesséarias ao acompanhamento,
supervisao, fiscalizagcado e avaliacdo da execucdo e dos resultados dos servigos objeto do
Programa de Trabalho;

Xl — autorizar a afixacdo em suas dependéncias em local de facil visualizacdo, das
informacgdes e orientacées sobre os servigos prestados e da participacdo do Municipio no
programa desenvolvido através do repasse recebido.

Art. 7.° A avaliagdo e monitoramento da execucio do Termo de Fomento ficardo
ao encargo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento social, através de Comissao por ela
designada.

Art. 8.° Além da pena de suspensao de receber novo repasse, a beneficiaria ficara
obrigada a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, os valores repassados pelo Municipio, com
os devidos acréscimos legais, a partir da data de seu recebimento, nas seguintes hipéteses:

| — inexecucao do objeto avencado;

I — utilizacdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida ou
redistribuicdo a outras entidades, congéneres ou nao, salvo quando permitida a utilizagdo em
rede, nos termos da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracdes;

lll — ndo atendimento de solicitacdes formuladas pelo Municipio ou atendimento
fora do prazo concedido;

IV — ndo apresentagao das comprovacgdes anuais ou totais até o dia 31 (trinta e
urn) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos recursos;

V — descumprimento das demais obrigagdes impostas no artigo 6° desta Lei.
Art. 9.° O Termo de Fomento podera, a qualquer tempo e por iniciativa de qualquer

dos participes, ser denunciado mediante notificagao prévia de 30 (trinta) dias, ressalvada a
hipotese de rescisdo por descumprimento de suas Clausulas ou por infragdo legal.

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Art. 10. A entidade beneficiaria prestara contas ao Municipio, comprovando a
aplicacdo dos recursos financeiros repassados, conforme previsto no Plano de Trabalho, na
forma disposta no art. 63 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteraces.

§ 1° Devera constar a indicacdo no corpo dos documentos fiscais originais que
comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o nimero do ajuste e identificacao
do 6rgao ou entidade publico (a) a que se referem.

§ 2° Os documentos originais de receitas e despesas vinculados ao ato
f’“} concessorio, referentes a comprovacao da aplicagdo dos recursos proprios e/ou repassados,
apés contabilizados, ficardo arquivados na entidade beneficiaria, a disposi¢éo do Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo, por 5 (cinco) anos, contados a partir do término da vigéncia
do ajuste.

Art. 11. As despesas decorrentes desta Lei correrao por conta de dotacdes
orcamentérias proprias, suplementadas se necessario: Orgdo: 08.00.00; Unidade:
08.04.00; Funcgao: 08; Subfuncao: 244; Programa: 4001; Acao: 2333; Fonte: 01 e Cddigo
de Aplicagao: 510000.

Art. 12. Esta Lei g¢ntrajem vigor na data de sua publicacao.

OBERTO COMERON
PRESIDENTE

\
\ "
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LEI'N® 4. 798, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2.022

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso, por
meio de Subvengao Social, & Entidade Teu Encontro.
para o fim que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado
de Sao Paulo, fago saber que a Camara Municipal
aprova e eu sanciono, com base no art. 66, VI, da
Lei Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar recurso por meio de
Subvencdo Social, mediante a celebragdo do respectivo Termo de Fomento, & Entidade Teu
Encontro, pessoa juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.°
08.277.879/0001-25, visando o atendimento de criangas, adolescentes, idosos, adultos e
- dependentes quimicos, sob seu amparo, conforme Plano de Trabalho.

Art. 2.° O prazo de vigéncia do Termo de Fomento sera de 12 (doze) meses, contados a
partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses.

Art. 3.° A Subvencao Social no valor total de R$138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais)
sera depositada em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), em
conta corrente de titularidade da beneficiaria, conforme estabelecido no respectivo Cronograma de
Desembolso.

Art. 4.° A formalizacéo da transferéncia dos recursos devera estar autuada em processo
préprio em que conste:

| - Justificativa detalhada quanto a inexigibilidade do chamamento publico, nos termos do
artigo 32 da Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de 2014 e alteragbes, acompanhada da devida
publicacio;

Il - ato de designagao da comissao julgadora da selegéo, quando for o caso;

11 - comprovacgao do cumprimento das exigéncias previstas na alinea “a”, inciso V do art.
33 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

IV - declaragdo de que as exigéncias contidas nos incisos I, Ill, VI e Vil do art. 34 da Lei

& Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragbes, foram cumpridas e que a documentagdo pertinente se

encontra a disposi¢cdo do Tribunal de Contas para verificagéo;

V - plano de trabalho aprovado pelo Poder Publico, apresentado nos termos da Lei
Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

V| - declaragdo de que a entidade beneficiaria ndo estd impedida de celebrar qualquer
modalidade de parceria com 6rgaos publicos e que, portanto, ndo se submete as vedagdes previstas
no art. 39 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

VIl - demonstragdo de que os objetivos e finalidades institucionais e a capacidade
técnica e operacional, bem como as instalagdes da entidade foram avaliados € sdo compativeis com
o objeto do ajuste;

VIII - demonstrativo dos custos apurados para a estipulagdo das metas e do orgamento;

IX - pareceres do 6rgdo técnico e do 6rgdo de assessoria ou consultoria juridica da
Administragdo Publica, nos termos 35, incisos V e VI, da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragoes;

X - estatuto social registrado da entidade;

Xl - inscrigdo da entidade beneficiaria no Cadastro Nacional das Pessoas Juridicas

Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Itapeva conforme Lei Municipal n? 4.066, de 29 de novembro de 2017
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XIV - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em até 10 (dez) dias
uteis apos o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, demonstrativo das receitas e despesas
computadas por fontes de recurso e por categorias ou finalidades dos gastos no periodo, aplicadas
no objeto da parceria, conforme modelo contido no Anexo RP-14 da Instrugdo n° 2, de 2016 do
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

Art. 6.° Obriga-se a entidade beneficiaria a:
| — executar as agdes que visem ao pleno desenvolvimento do Programa de Trabalho;

Il — utilizar o valor repassado de forma a contribuir para o atendimento adequado ao
publico alvo;

Il — zelar pela manutengao dos padrdes de qualidade dos servicos prestados, de acordo
com as diretrizes técnicas e operacionais;

IV — proporcionar amplas e iguais condicdes de acesso a populagdo abrangida pelo
Programa de Trabalho;

V — manter recursos humanos e materiais, bem como equipamentos adequados e
compativeis com o atendimento dos servigos a que se obriga a prestar, com vistas ao alcance do
Programa de Trabalho;

VI — aplicar integralmente os recursos financeiros repassados na prestagio dos servigos
objeto do Programa de Trabalho, sendo vedado o emprego em despesas de capital;

VII — apresentar mensalmente ao Municipio relatério das atividades desenvolvidas, da
aplicagé@o dos recursos financeiros recebidos e o respectivo extrato bancario do periodo, bem como
declaragdo quantitativa de atendimento mensal, acompanhada da relagdo nominal dos atendidos,
assinada pelo representante da entidade beneficidria;

VIII — prestar contas, nos moldes das Instru¢cdes do Tribunal de Contas do Estado de
S3ao Paulo, até 31 de janeiro do exercicio subsequente, dos recursos repassados durante o exercicio
anterior, e se for o caso, até 30 (trinta) dias do término da vigéncia do Termo de Fomento, sob pena
de ficar impedida de receber quaisquer outros recursos financeiros;

IX — manter a contabilidade, os procedimentos contabeis e os registros estaticos, bem
como a relagdc nominal dos atendidos, atualizados e em boa ordem, sempre a disposigao dos
agentes publicos responsaveis pelo controle interno e externo, de forma a garantir o acesso as
informagdes da correta aplicacéo e utilizagdo do repasse recebido;

X — assegurar ao Municipio condicdes necessarias ao acompanhamento, supervisao,
fiscalizacéo e avaliagdo da execug@o e dos resultados dos servigos objeto do Programa de Trabalho;

Xl — autorizar a afixagdo em suas dependéncias em local de facil visualizagdo, das
informagdes e orientagdes sobre os servigos prestados e da participagdo do Municipio no programa
desenvolvido através do repasse recebido.

Art. 7.° A avaliagdo e monitoramento da execugdo do Termo de Fomento ficarao ao
encargo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento sacial, através de Comiss&o por ela designada.

Art. 8.° Além da pena de suspensdo de receber novo repasse, a beneficiaria ficara
obrigada a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, os valores repassados pelo Municipio, com 0s
devidos acréscimos legais, a partir da data de seu recebimento, nas seguintes hipoteses:

| — inexecugao do objeto avengado;

|l — utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida ou
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CERTIDAO DE PROCESSO LEGISLATIVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficial
Administrativo da Camara Municipal de ltapeva,
Estado de Sao Paulo, no uso de suas
atribuicoes,

CZRTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei n° 242/2023, que “AUTORIZA
o Poder Executivo a repassar recurso, por meio de Subveng¢édo Social, a Entidade Teu
Encontro, para o fim que especifica.”, foi aprovado em 1?2 votacdo na 842 Sessao
Ordinaria, realizada no dia 22 de dezembro de 2022, e, em 22 votacdo na 20? Sessao
Extraordinaria, realizada no dia 22 de dezembro de 2022.

Por ser verdade, firma a presente.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, 2 de janeiro de 2023.
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